
 

 

                                               REPUBLICA MOLDOVA  

RAIONUL ŞTEFAN VODĂ  

CONSILIUL LOCAL TALMAZA  

MD-4238, s.Talmaza, str.27 August, tel.fax(242) 41-2-38, primariatalmaza@gmail.com 

                                                                 

                                                               DECIZIA nr.1/2                                                                                                                                                

din 25 ianuarie 2023 

 

Cu privire la modificarea Deciziei nr.5/24  

din 14 decembrie 2022 „ Cu privire la aprobarea 

bugetului local Talmaza pentru anul 2023” 

 

            Având  în  vedere  raportul prezentat de către d-na Deliu Evghenia, contabil șef al 

primăriei și d-nul Ciolac Vasile, perceptor fiscal; 

            În conformitate  cu prevederile art.62, 63 din Legea nr.100 din 22.12.2017 cu privire la 

actele normative; 

 în temeiul art.4 (1) lit. m), 12(2) din Legea privind descentralizarea administrativă, 

nr.435-XVI din  28.12.2006, 

 în conformitate cu art. 8, 26, 32 lit. a) a Legii nr.397-XV din 16.10.2003, privind 

Finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare, 

 în baza art. art.14 (2)  lit.n), y),  art.20 (1), (3), (5) al Legii R.Moldova privind 

Administraţia Publică Locală nr.436-XVI din 28.12.2006, Consiliul Local Talmaza DECIDE: 

 

1.Se  modifică Decizia Consiliului  local Talmaza nr.5/24 din 14.12.2022 „Cu privire la aprobarea 

bugetului local Talmaza pentru anul 2023 ”, dupa cum urmeaza: 

1.1 În  pct.1  al  Deciziei  Consiliului  local Talmaza nr.5/24 din 14.12.2022 „Cu privire la 

aprobarea bugetului local Talmaza pentru anul 2023 ”suma  aprobată  a  bugetului   satului  Talmaza  

pentru  anul  2023  se  majorează  la venituri  şi  cheltuieli  cu  suma  de  991,1 mii  lei. 

1.2 Anexa nr.1 „Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului local Talmaza” se 

expune în redacție noua, conform Anexei nr.1. 

1.3 Anexa nr.2 „Sinteza veniturilor  bugetului local Talmaza pe anul 2023” se expune în redacție 

noua ,conform  Anexei nr.2. 

1.4 Anexa nr.3 „Resursele și cheltuielile bugetului local  Talmaza conform clasificarii  și 

funcționale și pe programe’ se expune in redactie noua conform  Anexei nr.3. 

1.5 Anexa nr.5 „Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din bugetul 

local Talmaza pe anul 2023 se expune in redactie noua conform  Anexei nr.4. 

1.6 Anexa nr.8 „Cotele impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul 2023” se expune  în 

redactie noua conform  Anexei nr.5. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcină d-nei Evghenia Deliu, contabil 

șef primăria Talmaza. 

3. Prezenta Decizie se comunică: 

- contabilității primăriei; 

- prin publicare în RSAL; 

- Locuitorilor satului prin afișarea pe panoul informativ, plasarea pe pagina web și a rețelelor de 

socializare a primăriei. 

 

Preşedintele şedinţei                                                                                                                     

 Leonid VREMERE                                                                                                  

                                                                                                                 Contrasemnează:  

         Secretarul Consiliului local                                                                                                                  

Natalia JURAVSCHI 

 

 



Anexa nr.1 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr. 1/2  din 25 ianuarie 2023 

 

Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului local Talmaza 

   

Denumirea 

Cod 

Eco 

Suma, 

mii lei 

I. VENITURI, total 1 18576,0 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat   13741,2 

II. CHELTUIELI, total 2+3 18576,0 

inclusiv transferuri către bugetele UAT de nivelul întîi   13741,2           

III.RESURSE GENERALE  4351,3 

Resurse colectate  483,5 

Transferuri de la bugetul de stat  13741,2 

IV. SOLD BUGETAR 1-(2+3) 0 

V. SURSELE DE FINANȚARE, total 4+5+9 18576,0 

inclusiv conform clasificatiei economice (k3)   
 

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat și bugetele locale 

561 0 

Sold mijloace băneşti la începutul perioadei 910   

Sold mijloace băneşti la sfîrşitul perioadei  930   

 

                    

                       Contabil șef                                                  Evghenia Deliu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.2 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr. 1/2  din 25 ianuarie 2023 

 

 

Sinteza veniturilor bugetului local Talmaza pe anul 2023 

 

Denumirea 
Cod Eco 

(k6) 

Suma,  

mii lei 

Venituri total: inclusiv   18576,0 

Impozit pe venitul din salariu 111110 1900,0 

Impozit pe venit persoane fizice spre plata achitării 111121 250,0 

Impozit pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activități independente în 

domeniul comerțului 

             

111124  

10,0 

  
Impozitul pe venitul aferent operațiunilor de predare în posesie sau folosință a 

proprietății imobiliare 111130 2,0 

Impozitul funciar ale persoanelor juridice și fizice înregistrate în calitate de 

întreprinzător    113161 740,0 

Impozitul funciar ale persoanelor fizice, cetățeni    113171 400,0 

Total  1140,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 20,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 113220 60,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitate de persoane juridice și fizice 

înregistrați în calitate de întreprinzători 113230 15,3 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoane fizice cetățeni din valoarea 

estimată a bunurilor 113240 30,0 

Total  125,3 

Impozite pe proprietate cu caracter ocazional 1133  
Taxa de piață 114411 4,5 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 40,0 

Taxa pentru unitățile comerciale 114418 180,0 

Taxa pentru salubrizare 114426 83,0 

Taxa pentru patenta de întreprinzător 114522 1,0 

Arenda pentru resursele naturale 141513 47,1 

Arenda pentru terenurile cu destinație agricolă 141522 551,5 

Arenda terenurilor cu destinație neagricolă 141533 13,1 

Plata pentru certificate de urbanism 142215 0,5 

Plata pentru chiria bunurilor publice patrimoniale 142252 3,3 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 483,5 

Transferuri cu destinație generală 191231 2088,4 

Transferuri cu destinație specială(învățământ) 191211   9302,1 

Transferuri cu destinație specială(protecția socială) 191212         84,6 

Alte transferuri curente primite  cu destinație generală între bugetul de stat și 

bugetele locale de nivelul I 191239 1816,1 

Transferuri cu destinație specială între instituțiile bugetului de stat și 

instituțiile bugetelor locale de nivelul I 191420 450,0 

 

                        

                                  Contabil șef                                                  Evghenia Deliu 

 



Anexa nr.3 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr. 1/2  din 25 ianuarie 2023 

Resursele și cheltuielile bugetului local Talmaza 

conform clasificației funcționale și pe program pe anul 2023 

   

Denumirea Cod 
Suma, mii 

lei 

     Cheltuieli recurente, în total   18576,0 

          inclusiv cheltuieli de personal   11381,0 

     Investiții capitale, în total -   - 

Servicii de stat cu destinaţie generală 01   

      Resurse, total   3580,6 

            Resurse generale 1 3568,6 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 12,0 

      Cheltuieli, total   3580,6 

Exercitarea guvernării 0301 3480,6 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 100,0 

Apărarea națională 02  

Resurse total  4,0 

Resurse generale 1 4,0 

 Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 0 

Cheltuieli, total  4,0 

Servicii de suport în domeniul apărării 3104           4,0 

Servicii în domeniul economiei 04  

Resurse total           2546,1 

Resurse generale 1 2546,1 

 Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  

Cheltuieli, total  2546,1 

În domeniul agriculturii (întrețineree plantațiilor de pomușoare) 5102 20,0 

Dezvoltarea drumurilor 6402 2526,1 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06             

      Resurse, total   510,0 

            Resurse generale 1 510,0 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare  2           - 

      Cheltuieli, total   510,0 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 350,0 

Iluminarea stradală 7505 160,0 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08    

      Resurse, total    1563,9 

            Resurse generale 1 1563,9 



            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  - 

      Cheltuieli, total   1563,9 

Dezvoltarea culturii 8502 1538,9 

Sport 8612 25,0 

Tineret                - 

Învăţămînt 09  

      Resurse, total   9938,6 

            Resurse generale 1 9467,1 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 471,5 

      Cheltuieli, total   9938,6 

Educație timpurie 8802 9938,6 

Protecţia socială 10       

      Resurse, total   90,1 

            Resurse generale 1 90,1 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2    - 

Protecţia civilă și apărarea împotriva incendiilor 03      

   

      Resurse, total   342,7 

            Resurse generale 1 342,7 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2    - 

      Cheltuieli, total   342,7 

Protecție civilă și apărare împotriva incendiilor 3702 342,7 

 

            

               Contabil șef                                                                Evghenia Deliu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 4 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr. 1/2  din 25 ianuarie 2023 

 

Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din  

bugetul local Talmaza pe anul 2023 

                                                                                                                           (mii lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea instituţiei 

 

Cod 

Grupa 

funcţie

i 

Suma preconizată spre încasare pe 

subcomponente de surse: 

Resurse 

fonduri 

speciale 

(296) 

Resurse 

atrase de 

instituţii 

(297) 

Resurse 

atrase pentru  

proiecte    

finanţate din 

surse externe 

(298) 

1 2 3 4 5 6 

1 Primăria Talmaza  - aparat 0111  12,0  

2 Grădiniţa Nr.1  0911  181,8  

3 Grădiniţa Nr.2  0911  125,1  

4 Grădinița Nr.3 0911  164,6  

Total   483,5  

 

 

                                    Contabil șef                                                  Evghenia Deliu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                 Anexa nr. 5 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr.1/2  din 25 ianuarie 2023 

 

                            Cotele impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul 2023 

 

Nr. 

d/o 

Obiectele impunerii  Cotele concrete 

        I 

 

 

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 

Pentru bunurile imobiliare evaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării 

( conform art.280 din titlul VI al Codului fiscal ) 

 Bunurile imobiliare, inclusiv :  

1. Cu destinație locativă (apartamente și case de locuit individuale terenuri 

aferente acestor bunuri); 

0,3 la sută din 

valoarea de bilanț 

2. Garajele și terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,3 la sută din 

valoarea de bilanț 

3. Loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe    

ele. 

0,3 la sută din 

valoarea de bilanț 

4. Terenurile agricole cu construcții amplasate pe ele 0,3 la sută din 

valoarea de bilanț 

5. Bunurile imobiliare cu altă destinație decât cea locativă sau agricolă, 

inclusiv exceptând garajele și terenurile pe care acestea sunt amplasate și 

loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe ele. 

 

0,3% 

      II Cotele concrete la impozitul funciar 

Pentru terenurile neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării (conform 

Anexei nr.1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 

16.06.2000 

        

6. 

1) toate terenurile, altele decât cele destinate fânețelor și pășunilor:  

a) care au indici cadastrali 

 

 

b) care nu  indici cadastrali 

                                      

3.00 lei pentru 1 

grad-hectar 

330 lei pentru 1 

ha 

2) terenurile destinate fânețelor și pășunilor: 

a)  care au indici cadastrali 

 

 

b)  care nu au  indici cadastrali 

                                     

1.50 lei pentru 1 

grad-hectar 

110 lei pentru 1 

ha 

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri etc.) 230 lei pentru 1ha 

       7. Terenurile din intravilan, inclusiv: 

terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuințe, loturi de pe lângă 

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de către autoritățile publice locale 

ca loturi de pe lângă domiciliu și distribuite în extravilan, din cauza 

insuficienței de terenuri în intravilan (grădini ) 

în localitățile rurale; 

 

 

 

 

3 lei pentru 100 

m.p 



 
 

                        Perceptor fiscal                                                Vasile Ciolac 

 

 

       8. Terenurile din extravilan,inclusiv : 

1)terenurile pe care sunt amplasate clădiri și construcții, carierile și 

pământurile distruse în urma activității de producție, neevaluate de către 

organele cadastrale teritoriale  conform valorii estimate;  

 

2) terenurile altele decât cele specificate șa alin. 1), ne evaluate de către 

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. 

 

 

 

700 lei pentru 1ha 

 

140 lei pentru 1ha 

  III. Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 

 Pentru clădirile, construcțiile, casele de locuit individuale, apartamentele și alte încăperi 

izolate, inclusiv cele aflate la o etapă de finisare a construcției de 50% și mai mult, rămase nefinisate 

timp de 3 ani după începutul lucrărilor de construcție neevaluate de către organele cadastrale în 

scopul impozitării (conform Anexei.2 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul 

fiscal nr.1056 din 16.06.2000) 

9. Pentru clădirile și construcțiile cu destinație agricolă, garajele, 

construcțiile amplasate pe terenurile loturilor întovărășirilor pomicole, 

neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 

estimate, inclusiv: 

a)pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de 

întreprinzător; 

 

 

b)pentru persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit. a 

 

 

 

0,3 la sută din 

valoarea de bilanț 

0,3 la sută din 

valoarea de bilanț 

10. Pentru bunurile imobiliare, alte decât cele specificate în pct. 9 și pct. 11, 

neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 

estimate, inclusiv:                                                                                                                       

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de 

întreprinzător;                                                                                                   

b) pentru persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit. a.   

 

 

0,4 la sută din 

valoarea de bilanț 

0,2 la sută din 

valoarea de bilanț 

11. Bunurile imobiliare cu destinație locativă (apartamente și case de locuit 

individuale) din localitățile rurale se stabilesc după cum urmează: 

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de 

întreprinzător;                                                                                                   

b)pentru persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit. a.   

 

 

0,3 la sută din 

valoarea de bilanț 


		2023-01-28T14:48:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-01-28T15:09:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-01-28T11:34:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-01-28T11:36:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-01-28T11:38:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-01-28T11:39:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-01-28T11:40:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




